
                                 

Prefeitura do Município de São Miguel Arcanjo 
Praça Antonio Ferreira Leme, 53 – Centro – Fone/Fax (15) 3279-8004 

CEP 18.230-000 – São Miguel Arcanjo – Estado de São Paulo 

 

ATA DE RECEBIMENTO E ABERTURA DOS ENVELOPES DO CONCURSO PARA SELEÇÃO DE 
PROJETOS CULTURAIS Nº05/2021.  

 
Aos quatro dias do mês novembro de dois mil e vinte e um, às 14:00 horas, na sede da Prefeitura do 
Município de São Miguel Arcanjo, sito à Praça Antônio Ferreira Leme, nº 53, centro, na cidade de São 
Miguel Arcanjo, estado de São Paulo, reuniu-se a comissão especial de licitações, conforme Portaria nº 
160 de 03 de novembro de 2021, os membros Sr.ª Nádia do Prado Mendes, Sr.ª Gisele Aparecida Ferreira 
Bonafonte, Sr.ª Celia Regina de Paula Oliveira e Srª Marcela Lobo de Goes Machado (Equipe de Análise 
da Documentação de Habilitação), Sr Aelson de Mattos Apolinário, Sr Roger Luis dos Santos e Srª Daisy 
Aparecida Araújo Camargo Iwassaki (Equipe de análise e Julgamento dos projetos) para abertura dos 
envelopes do Concurso para seleção de projetos culturais para atendimento de recursos remanescentes 
da lei federal de emergência cultural ALDIR BLANC Nº 14.017, DE 29 de junho de 2020, nas condições e 
exigências estabelecidas no Anexo I – Termo de Referência. 
 
 Apresentaram a documentação, os proponentes: 
 
Modalidade: Música, Produção Musical, Apresentação Musical, Oficinas 
 
Antonio Carlos Estevam dos Santos 46083635810 – CNPJ nº 40.789.246/0001-09 
Eduardo Ricardo da Silva 31405179805 – CNPJ nº 31.972.583/0001-46 
João Auro França Goes dos Santos Terra 51752219813 – CNPJ nº 37.868.801/0001-83 
Pablo dos Santos 34033030808 – CNPJ nº 13.031.616/0001-71 
Sergio Batista Furquim 32575280869 – CNPJ nº 19.420.138/0001-78 
Eliel Sodre Domingues 41220419885 – CNPJ nº 28.077.058/0001-52 
Andressa Cristina Pereira Ferreira 39582327871 – CNPJ nº 21.968.786/0001-05 
 
Modalidade: Estúdio, Escolas de Dança e Expressão Corporal, Capoeira 
 
Alessandra dos Santos Brito Rodrigues 30692321837 – CNPJ nº 34.930.568/0001-23 
Amanda do Espírito Santo Seabra 40686878892 – CNPJ nº 38.333.136/0001-96 
 
Modalidade: Estudo de Arte e Cultura 
 
Debora Fernandes Medeiros 41880451832 – CNPJ nº 41.043.203/0001-42 
Elaine Silva 36835351802 – CNPJ nº 40.967.318/0001-60 
Fabiana Moreira Santos 42483672892 – CNPJ nº 43.985.440/0001-58 
Julia Marques Galvão 36852393844 – CNPJ nº 26.090.073/0001-05 
Leandro Formes de Arruda 43793474860 – CNPJ nº 20.308.835/0001-10 
Rafael Francis 02688398911 – CNPJ nº 13.153.688/0001-91 
Tamara Maria Costa 53139743866 CNPJ nº 41.423.510/0001-59 
 
Modalidade: Artesanato – Tradicional, Trabalhos Manuais, Gastronomia Artesanal 
 
Daiane Cristina Noronha Soares Rato 30224786822 – CNPJ nº 34.159.096/0001-57 
Diana Nunes da Silva 40504505858 – CNPJ nº 36.644.716/0001-79 

 

 



Maria Aparecida Barbosa Fernandes 15427422854 – CNPJ nº 41.915.721/0001-09 
Rodrigo Rafael Rodrigues 16736720869 – CNPJ nº 36.681.110/0001-03 
Rosana Rodrigues de Paula Santos 26042463845 – CNPJ nº 30.484.362/0001-66 
Elizangela Mossin Fogaça do Nascimento – CNPJ nº 10.742.415/0001-94 
 
Modalidade: Literatura e Leitura – Contos, Interpretações, Narrativas 
 
Ariosto Salvador de Araújo 00288521846 – CNPJ nº 34.159.807/0001-93 
Thais Aparecida Valio da Rocha 39832106869 – CNPJ nº 11.930.933/0001-02 
 
Após análise e julgamento da documentação de habilitação, o resultado obtido foi o seguinte: 
 

PROPONENTES HABILITADOS 
 
Modalidade: Música, Produção Musical, Apresentação Musical, Oficinas 
 
Antonio Carlos Estevam dos Santos 46083635810 – CNPJ nº 40.789.246/0001-09 
Eduardo Ricardo da Silva 31405179805 – CNPJ nº 31.972.583/0001-46 
João Auro França Goes dos Santos Terra 51752219813 – CNPJ nº 37.868.801/0001-83 
Pablo dos Santos 34033030808 – CNPJ nº 13.031.616/0001-71 
Sergio Batista Furquim 32575280869 – CNPJ nº 19.420.138/0001-78 
Eliel Sodre Domingues 41220419885 – CNPJ nº 28.077.058/0001-52 
 
Modalidade: Estúdio, Escolas de Dança e Expressão Corporal, Capoeira 
 
Alessandra dos Santos Brito Rodrigues 30692321837 – CNPJ nº 34.930.568/0001-23 
 
Modalidade: Estudo de Arte e Cultura 
 
Debora Fernandes Medeiros 41880451832 – CNPJ nº 41.043.203/0001-42 
Elaine Silva 36835351802 – CNPJ nº 40.967.318/0001-60 
Fabiana Moreira Santos 42483672892 – CNPJ nº 43.985.440/0001-58 
Julia Marques Galvão 36852393844 – CNPJ nº 26.090.073/0001-05 
Leandro Formes de Arruda 43793474860 – CNPJ nº 20.308.835/0001-10 
Rafael Francis 02688398911 – CNPJ nº 13.153.688/0001-91 
Tamara Maria Costa 53139743866 CNPJ nº 41.423.510/0001-59 
 
Modalidade: Artesanato – Tradicional, Trabalhos Manuais, Gastronomia Artesanal 
 
Daiane Cristina Noronha Soares Rato 30224786822 – CNPJ nº 34.159.096/0001-57 
Diana Nunes da Silva 40504505858 – CNPJ nº 36.644.716/0001-79 
Maria Aparecida Barbosa Fernandes 15427422854 – CNPJ nº 41.915.721/0001-09 
Rodrigo Rafael Rodrigues 16736720869 – CNPJ nº 36.681.110/0001-03 
Rosana Rodrigues de Paula Santos 26042463845 – CNPJ nº 30.484.362/0001-66 
 
Modalidade: Literatura e Leitura – Contos, Interpretações, Narrativas 
 
Ariosto Salvador de Araújo 00288521846 – CNPJ nº 34.159.807/0001-93 
Thais Aparecida Valio da Rocha 39832106869 – CNPJ nº 11.930.933/0001-02 
 



 
PROPONENTES INABILITADOS 

 
Amanda do Espírito Santo Seabra 40686878892 – CNPJ nº 38.333.136/0001-96 
Justificativa: Não apresentou o portfólio para comprovação da atuação profissional, conforme item 10.1, e 
não apresentou certidão negativa de débitos federais, conforme item 8, alínea c do Edital 
 
Andressa Cristina Pereira Ferreira 39582327871 – CNPJ nº 21.968.786/0001-05 
Justificativa: Não apresentou o portfólio para comprovação da atuação profissional, conforme item 10.1 do 
Edital. 
 
Elizangela Mossin Fogaça do Nascimento – CNPJ nº 10.742.415/0001-94 
Justificativa: Não apresentou certidão negativa de débitos federais e municipais, conforme item 8, alíneas 
c e d, respectivamente, do Edital. 
 

ANALISE MÉRITO 
 
Após a habilitação dos projetos apresentados, iniciou -se o processo de avaliação dos méritos das 
propostas apresentadas em cada projeto, no qual foram avaliados individualmente os critérios abaixo 
descritos, conforme Item 9 do Anexo um do Edital: 
 

a) Diversidade das expressões culturais 
b) Valorização da memória histórica e da identidade cultural local 
c) Inclusão Social 
d) Proposito Cultural (Conteúdo, Criatividade e sobretudo, importância cultural para o município de 

São Miguel Arcanjo 
e) Envolvimento da Cadeia produtiva da produção Cultural 
f) Atendimento a Rede Municipal de Ensino e demais serviços sociais do município 
g) Portifólio de atividades, compatíveis a proposta apresentada 

 
Após análise e julgamentos dos projetos, foi feita a pontuação e classificação dos projetos, de acordo com 
os respectivos número de vagas, pior área cultural, sendo: 05 Vagas na Modalidade: Música, Produção 
Musical, Apresentação Musical, Oficinas, 02 Vagas na Modalidade: Estúdio, Escolas de Dança e 
Expressão Corporal, Capoeira, 03 Vagas na Modalidade: Estudo de Arte e Cultura, 05 Vagas na 
Modalidade: Artesanato – Tradicional, Trabalhos Manuais, Gastronomia Artesanal e 02 Vagas na 
Modalidade: Literatura e Leitura – Contos, Interpretações, Narrativas, totalizando 17 vagas a serem 
contempladas, no qual foram alcançadas diante as inconsistências o total de 16 Vagas,  que ficaram 
dispostas, da seguinte forma: 
 
Modalidade: Música, Produção Musical, Apresentação Musical, Oficinas 
 
Antônio Carlos Estevam dos Santos 46083635810 – CNPJ nº 40.789.246/0001-09 
João Auro França Goes dos Santos Terra 51752219813 – CNPJ nº 37.868.801/0001-83 
Pablo dos Santos 34033030808 – CNPJ nº 13.031.616/0001-71 
Sergio Batista Furquim 32575280869 – CNPJ nº 19.420.138/0001-78 
Eliel Sodre Domingues 41220419885 – CNPJ nº 28.077.058/0001-52 
 
Modalidade: Estúdio, Escolas de Dança e Expressão Corporal, Capoeira 
 
Alessandra dos Santos Brito Rodrigues 30692321837 – CNPJ nº 34.930.568/0001-23 



 
Modalidade: Estudo de Arte e Cultura 
 
Debora Fernandes Medeiros 41880451832 – CNPJ nº 41.043.203/0001-42 
Julia Marques Galvão 36852393844 – CNPJ nº 26.090.073/0001-05 
Leandro Formes de Arruda 43793474860 – CNPJ nº 20.308.835/0001-10 
 
Modalidade: Artesanato – Tradicional, Trabalhos Manuais, Gastronomia Artesanal 
 
Daiane Cristina Noronha Soares Rato 30224786822 – CNPJ nº 34.159.096/0001-57 
Diana Nunes da Silva 40504505858 – CNPJ nº 36.644.716/0001-79 
Maria Aparecida Barbosa Fernandes 15427422854 – CNPJ nº 41.915.721/0001-09 
Rodrigo Rafael Rodrigues 16736720869 – CNPJ nº 36.681.110/0001-03 
Rosana Rodrigues de Paula Santos 26042463845 – CNPJ nº 30.484.362/0001-66 
 
Modalidade: Literatura e Leitura – Contos, Interpretações, Narrativas 
 
Ariosto Salvador de Araújo 00288521846 – CNPJ nº 34.159.807/0001-93 
Thais Aparecida Valio da Rocha 39832106869 – CNPJ nº 11.930.933/0001-02 
 
Conforme Anexo I- do edital, os valores a serem repassados após as apresentações, mediante 
apresentação de Nota Fiscal são: 
 
Modalidade: Música, Produção Musical, Apresentação Musical, Oficinas 
 
Antônio Carlos Estevam dos Santos 46083635810 – R$ 5.000,00 
João Auro França Goes dos Santos Terra 51752219813 – R$ 5.000,00 
Pablo dos Santos 34033030808 – R$ 5.000,00 
Sergio Batista Furquim 32575280869 – R$ 5.000,00 
Eliel Sodre Domingues 41220419885 – R$ 5.000,00 
 
Modalidade: Estúdio, Escolas de Dança e Expressão Corporal, Capoeira 
 
Alessandra dos Santos Brito Rodrigues 30692321837 – R$ 5.000,00 
 
Modalidade: Estudo de Arte e Cultura 
 
Debora Fernandes Medeiros 41880451832 – R$ 5.000,00 
Julia Marques Galvão 36852393844 – R$ 5.000,00 
Leandro Formes de Arruda 43793474860 – R$ 5.000,00 
 
 
Modalidade: Artesanato – Tradicional, Trabalhos Manuais, Gastronomia Artesanal 
 
Daiane Cristina Noronha Soares Rato 30224786822 – R$ 5.000,00 
Diana Nunes da Silva 40504505858 – R$ 5.000,00 
Maria Aparecida Barbosa Fernandes 15427422854 – R$ 5.000,00 
Rodrigo Rafael Rodrigues 16736720869 – R$ 5.000,00 
Rosana Rodrigues de Paula Santos 26042463845 – R$ 5.000,00 
 



Modalidade: Literatura e Leitura – Contos, Interpretações, Narrativas 
 
Ariosto Salvador de Araújo 00288521846 – R$ 5.000,00 
Thais Aparecida Valio da Rocha 39832106869 – R$ 5.000,00 
 
Os demais proponentes abaixo relacionados, tiveram seus projetos habilitados e avaliados, porem com a 
pontuação abaixo dos contemplados relacionados de acordo com o número de vagas. 
 
Modalidade: Música, Produção Musical, Apresentação Musical, Oficinas 
 
Eduardo Ricardo da Silva 31405179805 – CNPJ nº 31.972.583/0001-46 
 
 
Modalidade: Estudo de Arte e Cultura 
 
Elaine Silva 36835351802 – CNPJ nº 40.967.318/0001-60 
Fabiana Moreira Santos 42483672892 – CNPJ nº 43.985.440/0001-58 
Rafael Francis 02688398911 – CNPJ nº 13.153.688/0001-91 
Tamara Maria Costa 53139743866 CNPJ nº 41.423.510/0001-59 
 
Desta forma serão dispostos através de pagamentos dos projetos o valor total de R$ 80.000,00 (Oitenta 
Mil Reais). 
  
 Fica aberto o prazo de recurso de 05 dias, conforme item 11.2 do edital, para os interessados, 
querendo, interponha recurso administrativo contra o presente ato.  
 
 Nada mais havendo a tratar foi o presente ato público encerrado, lavrando-se a presente ata que 
após lida e achada conforme, segue assinada. 
 

São Miguel Arcanjo 08 de novembro de 2021. 
  
 

Nádia do Prado Mendes 
 
 
 
Gisele Aparecida Ferreira Bonafonte 
 
 
 
Celia Regina de Paula Oliveira  
 
 
 
Marcela Lobo de Goes Machado 
 

 Aelson de Mattos Apolinário 
 
 
 
Roger Luis dos Santos 
 
 
 
Daisy Aparecida Araújo Camargo Iwassaki  
 


